
Společné prohlášení o politickém dialogu mezi Evropskou unií a Černou Horou (1)

(2006/C 242/02)

Na základě závazků učiněných na summitu EU-západní Balkán konaném v Soluni dne 21. června 2003
Evropská unie a Černá Hora (dále jen „strany“) vyjádřily své odhodlání posílit a zintenzívnit vzájemné
vztahy v politické oblasti.

V souladu s tím strany souhlasí s navázáním pravidelného politického dialogu, jenž doplní a upevní jejich
sbližování, podpoří probíhající politické a ekonomické změny v Černé Hoře a přispěje k vytvoření nových
forem spolupráce, zejména při zohlednění statusu Černé Hory jako možného kandidáta na členství
v Evropské unii.

Politický dialog, založený na sdílených hodnotách a cílech, se zaměří na:

1. posílení demokratických zásad a institucí, jakož i právního státu, lidských práv a respektování a ochrany
menšin;

2. podporu regionální spolupráce, rozvoj dobrých sousedských vztahů a plnění povinností vyplývajících
z mezinárodního práva, včetně plné a bezvýhradné spolupráce s Mezinárodním trestním tribunálem pro
bývalou Jugoslávii (ICTY);

3. usnadnění co nejrozsáhlejší integrace Černé Hory do hlavního politického a hospodářského proudu
Evropy na základě jejích konkrétních zásluh a úspěchů;

4. větší sbližování postojů mezi stranami v mezinárodních otázkách a v těch otázkách, jež budou mít
pravděpodobně důležitý vliv na strany, včetně spolupráce v oblasti boje proti terorismu, organizované
trestné činnosti a korupci a v jiných oblastech spravedlnosti a vnitřních věcí;

5. zaručení respektování postoje a zájmů druhé strany v rozhodovacím procesu;

6. zvýšení bezpečnosti a stability v celé Evropě, a zejména v jihovýchodní Evropě, prostřednictvím spolu-
práce v oblastech, na něž se vztahuje společná zahraniční a bezpečnostní politika Evropské Unie.

Politický dialog mezi stranami bude probíhat podle potřeby prostřednictvím pravidelných konzultací,
kontaktů a výměny informací, zejména v těchto formách:

1. schůzky na vysoké úrovni mezi zástupci Černé Hory na jedné straně a zástupci Evropské unie v rámci
trojky na straně druhé;

2. vzájemné poskytování informací o zahraničněpolitických rozhodnutích při plném využití diplomatic-
kých cest, včetně kontaktů na dvoustranné úrovni ve třetích zemích, jakož i v rámci mnohostranných
fór, jako je Organizace spojených národů, OBSE a jiné mezinárodní organizace;

3. kontakty na úrovni parlamentu;

4. všechny další prostředky, které by přispěly k upevnění a rozvíjení dialogu mezi stranami.

Politický dialog bude rovněž probíhat v rámci Fóra EU-západní Balkán, mnohostranného politického fóra
na vysoké úrovni založeného na summitu EU-západní Balkán konaného v Soluni.

7.10.2006C 242/6 Úřední věstník Evropské unieCS

(1) Text přijatý Radou dne 15. září 2006.


